China 747.552.435 18,3

Holanda 444.888.846 10,9

Espanha 252.453.139 6,2

Rússia 199.308.441 4,9

Índia 192.754.907 4,7

Demais países (146) 2.254.793.903 55,1

TOTAL 4.091.751.671 100

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, 2010.

Elaboração: SEPLAN-GO, 2010.

No ano de 2009, Goiás exportou muitos produtos, dos quais, destaca-se em primeiro

lugar o complexo de soja, com volume de exportação de US$ FOB 1.520.007.620. O

complexo de soja participa, atualmente, cerca de 42% das exportações totais do estado.

 Ocupando o 2º (segundo) lugar no ranking das exportações goianas, está o complexo

da carne com, aproximadamente, 23%. Juntos, os complexos de soja e de carne somaram em

2009 mais de 60% das exportações de Goiás.

A Tabela 02 consta o nome dos produtos e seus respectivos volumes em US$ FOB

exportados pelo Estado em 2009, e os volumes em 2008.

É interessante observar, que os complexos soja e carne contribuíram para retração dos

valores exportados, porém os produtos ferroligas, ouro e açúcares aumentaram não só sua

participação na pauta de exportações, mas, principalmente seus valores nominais em US$.

21

Tabela 02 - Estado de Goiás: Principais produtos exportados – 2008 – 2009.

Produto
2009 (jan-dez) 2008 (jan-dez)

US$ FOB Part (%) US$ FOB Part (%)

Total 3.614.963.748 100,00 4.090.520.375 100,00

Complexo soja 1.520.007.620 42,05 1.634.149.881 39,95

Complexo carne 830.714.397 22,98 1.084.570.378 26,51

Carne bovina 477.018.060 13,20 656.395.726 16,05

Carne avícola 249.466.475 6,90 295.159.867 7,22

Carne suína 92.526.912 2,56 101.533.819 2,48

Outras carnes 11.702.950 0,32 31.480.966 0,77

Sulfetos de minérios de cobre 331.840.049 9,18 490.978.613 12,00

Ferroligas 234.964.107 6,50 159.717.170 3,90

Ouro 148.534.858 4,11 76.395.785 1,87

Açúcares 105.601.832 2,92 32.260.104 0,79

Amianto 78.188.063 2,16 78.352.193 1,92

Algodão 59.867.787 1,66 42.729.684 1,04

Couros 54.827.364 1,52 85.435.677 2,09

Milho 47.839.484 1,32 128.473.811 3,14

Adubos e fertilizantes 8.720.630 0,24 40.007.911 0,98

Café e especiarias 6.804.502 0,19 4.629.080 0,11

Leite e derivados 3.584.391 0,10 28.241.528 0,69

Demais produtos 183.468.664 5,08 204.578.560 5,00

Fonte: MDIC

Elaboração: SEPLAN-GO / SEPIN / Gerência de Estatística Socioeconômica – 2010.

Preliminar

Este movimento dentro da pauta de exportações é percebido pelo desempenho industrial

em Goiás, que, conforme Tabela 03, em 2003 ocupava a quarta colocação no ranking de

produção física industrial por atividade, para a segunda colocação no ano de 2008. No ano de

2009, com forte impacto da crise financeira internacional, embora Goiás apresentasse

resultado negativo, este foi com menor amplitude que a maioria dos participantes da pesquisa

em questão.